prestação de contas referente ao 1º trimestre (SEI 7553723),
2º trimestre (SEI 8494504), 3º trimestre (SEI 9070602), e 4º trimestre (SEI 9592528), todos do ano de 2020.

11. Pode-se observar em análise ao relatório apresentado pelo CPB que, no ano de 2020, foi arrecadado  o valor de
R$161.260.075,52 (cento e sessenta e um  milhões, duzentos e sessenta  mil, setenta e cinco reais   e cinquenta e dois
centavos),  conforme Anexo I da planilha  (SEI  9912868), ratificada pela planilha (SEI  10192452), assim como dados informados
e detalhado na tabela "Receitas e Aplicações de recursos de 2020 (área Meio)" abaixo com o realizado e o saldo remanescente:

[...]

Discriminação da utilização dos recursos, conforme Anexo II da Portaria 166, de 6 de fevereiro de
2020,  categorizadas e detalhadas em:

a) Para os programas/projetos de desenvolvimento e manutenção do desporto, conforme Anexo III, no ano de
2020, totalizou-se o valor de R$15.035.849,58 (quinze milhões, trinta e cinco mil, oitocentos e quarenta e nove
reais e cinquenta e oito centavos);

b) Para os programas/projetos de formação de recursos humanos, conforme Anexo IV totalizou-se o valor de R$
77.220,00 (setenta e sete  mil, duzentos e vinte reais );

c) Para os programas/projetos de preparação técnica, manutenção e locomoção de atletas, conforme Anexo V,
totalizou-se o valor de R$3.407.673,33 ( três milhões, quatrocentos e sete mil, seiscentos e setenta e três reais e
trinta e três centavos);

d) Programas e projetos de participação em eventos esportivos, conforme Anexo VI, totalizou-se o valor de
R$ 3.593.537,65 ( três milhões, quinhentos e noventa e três  mil, quinhentos e trinta e sete reais e sessenta e
cinco  centavos);

e) Despesas administrativas, conforme Anexo II, totalizou-se o valor de R$15.501.429,51  (quinze  milhões, 
quinhentos e um mil, quatrocentos e vinte  e nove reais  e cinquenta e um  centavos).

14. Quanto aos critérios de escolha, verifica-se que o CPB remete o seu critério às normas postas em seu Estatuto e ao
Regulamento de Descentralização. Observa-se que toda a escolha de aplicação dos recursos é realizada no ano anterior ao de

[...]

Anteriormente, a Portaria nº 341, de 15 de dezembro de 2017, definiu os limites para realização
de despesas administrativas em 25% (vinte e cinco por cento). Sendo assim, o Relatório do CPB presta conta dos recursos recebidos
e utilizados em 2020, onde esclarece que dentro do valor total executado de R$161.260.075,52 (cento e sessenta e um milhões,
duzentos e sessenta mil, setenta e cinco reais   e cinquenta e dois centavos) foram utilizados R$15.501.429,51 (quinze milhões, 
quinhentos e um mil, quatrocentos e vinte   e nove reais   e cinquenta e um    centavos)  para despesas administrativas, como
esclarecido  nos documento  (SEI  9912868  e   SEI  10192452),  que corresponde a 9,61  % do  valor total
de R$161.260.075,52 arrecadado em 2020, atendendo a determinação da Corte de Contas, ACÓRDÃO Nº 455/2020 – TCU – Plenário